
 

1 

 

 
DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE N. 12 

seduta del 23 aprile 2024 
 

Punto all’ordine del giorno: Adeguamento del sistema di programmazione, misurazione e valutazione della 
Performance all’applicazione dell’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con 
modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di 
pagamento delle pubbliche amministrazioni”, secondo le indicazioni operative di cui alla circolare MEF - 
RGS  prot. n. 2449 del 3.1.2024. 

ENTE RAPPRESENTANTE PRESENTE ASSENTE 

Presidente AdSP del Mare di 

Sardegna 

Prof. Avv. Massimo Deiana (in presenza) X  

Rappresentante dell’Autorità 

Marittima 

C.V. (CP) Giovanni Stella X  

Rappresentanti dell'autorità 

marittima competente in 

ordine ai temi trattati in 

relazione ai porti compresi 

nell'Autorità di sistema 

portuale 

- Capitaneria di Porto di Oristano 

  C.F. (CP) Federico Pucci (da remoto) 

- Ufficio Circondariale Marittimo di Arbatax 

  T.V. (CP) Mattia Caniglia (da remoto) 

- Comando CIRCOMARE Golfo Aranci 

 1° LGT Francesco Fornaro (da remoto) 

- Ufficio Circondariale Marittimo di Portoscuso  

   T.V. (CP) Giulia Burchielli (da remoto) 

- Capitaneria La Maddalena 

   C.F. (CP) Emiliano Santocchini (da remoto) 

- Delegazione di spiaggia Santa Teresa Gallura 

   C° 2 Cl. Cristiano Soriga (da remoto) 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

X 

 

Componente designato dalla 

Regione autonoma della 

Sardegna 

Designazione non pervenuta   

Componente designato dalla 

Città metropolitana di Cagliari 

Prof. Massimiliano Piras (in presenza) X  

Componente designato dal 

Comune di Olbia 

Designazione non pervenuta 
 

 

Ai sensi dell’articolo 11, comma 3 della legge 28 gennaio n. 84 e ss.mm.ii., assistono alla riunione, per il 
Collegio dei Revisori dei conti: il Dott. Giovanni Logoteto, il Dott. Giuseppe De Turris, la Dott.ssa Alessandra 
Toparini; 
 

IL COMITATO DI GESTIONE 
VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii.; 
VISTO in particolare, l’art. 9 della legge 84/94 e ss.mm.ii., che indica la composizione, le funzioni e i compiti 
del Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 



 

2 

 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 del Ministro delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili di 
nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 
VISTO il Decreto n. 236 del 27.07.2021 di nomina del Comitato di gestione dell’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare di Sardegna; 
VISTO il Regolamento delle riunioni del Comitato di Gestione, approvato con Delibera del Comitato di 
Gestione n. 1 del 17.11.2017; 
PREMESSO che il suddetto Comitato è stato convocato per il giorno 23.04.2024 con nota n. 10585 del 
16.04.2024; 
PRESO ATTO che nel predetto ODG è stato inserito l’argomento “Adeguamento del sistema di 
programmazione, misurazione e valutazione della Performance all’applicazione dell’articolo 4-bis del 
decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, recante 
“Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni”, secondo le 
indicazioni operative di cui alla circolare MEF - RGS  prot. n. 2449 del 3.1.2024; 
VISTA e RICHIAMATA la Delibera del Comitato di gestione n. 28 del 30.11.2023 di approvazione 
dell’aggiornamento del Sistema di Programmazione, Misurazione e Valutazione della Performance (di 
seguito: SPMVP) per l’anno 2023;  
VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 150/2009 ai sensi del quale “le amministrazioni valutano annualmente la 
performance organizzativa e individuale. A tal fine aggiornano annualmente previo parere vincolante dell’OIV 
il SMVP”; 
VISTO l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia.”, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 
2021, n. 113, che ha stabilito l’obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti (con esclusione delle scuole di 
ogni ordine e grado e delle istituzioni educative), di adozione entro il 31 gennaio di ogni anno del Piano 
integrato di attività e organizzazione, di seguito indicato solo come PIAO, nel rispetto delle vigenti discipline 
di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 
190.; 
VISTO il Decreto n. 30 del 31.01.2024, con il quale è stato adottato il “Piano integrato di attività e 
organizzazione” (PIAO) dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna per il triennio 2024-2026; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1 del 3.01.2014 recante “Disposizioni in 
materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni – Attuazione dell’art. 4-bis del 
decreto- legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 
VISTO l’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 
aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche 
amministrazioni”, secondo le indicazioni operative di cui alla circolare MEF – RGS prot. n. 2449 del 3.1.2024; 
RITENUTO di dover adeguare l’attuale SPMVP alla vigente normativa, nello specifico come segue: 
 

1) alla parte II – DISPOSIZIONI SPECIFICHE PER IL PERSONALE DIRIGENTE,  
All’art. 1 GLI ELEMENTI DELLA VALUTAZIONE DIRIGENZIALE, ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA, I FATTORI 
DI PERFORMANCE E I COMPORTAMENTI ORGANIZZATIVI è aggiunto il seguente paragrafo: 
 
“Ai sensi dell’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 
2023, n. 41, recante “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni”, e 
coerentemente alle indicazioni fornite con la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1 del 3.01.2014, il 
rispetto dei tempi di pagamento delle fatture commerciali è presupposto per l’erogazione  o meno, ad ogni singolo 
dirigente, del 30 % della retribuzione di risultato. 



 

3 

 

La “Scheda Obiettivo e valutazione” per i dirigenti riporta a tale fine apposita attestazione in ordine all’indicatore di 
ritardo annuale di cui all’art. 1, commi 859, lettera b), e 861, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sulla scorta della 
rilevazione spettante al Collegio dei Revisori.” 

 
All’art. 2 RACCORDO TRA VALUTAZIONE, RENDICONTAZIONE DEGLI OBIETTIVI E TRATTAMENTO 
RETRIBUTIVO VARIABILE è aggiunto il seguente paragrafo:  
 
“In caso di mancato rispetto dei tempi di pagamento delle fatture commerciali, ai sensi dell’articolo 4-bis del decreto-
legge 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, l’ammontare del trattamento 
retributivo variabile (Pr), spettante ad ogni singolo dirigente, è decurtato del 30%.” 

VISTO lo schema di Aggiornamento del SPMVP, allegato alla presente;  
ACQUISITO con PEC n. prot. N. 11103 del 22.04.2024 il parere dell’OIV;  
ACQUISITO il consensus dell’Organismo di partenariato della Risorsa Mare nella seduta del 23 aprile 2024;  
PRESO ATTO dell’esito della discussione e della votazione odierne in merito all’argomento;  
ACCERTATA la presenza del numero legale;  
VERIFICATA la presenza del numero legale in sede di votazione; 

 
DELIBERA 

di adottare, con il voto favorevole del Presidente, del Componente designato dalla Città Metropolitana di 
Cagliari Prof. Massimiliano Piras, del Componente designato dal Comune di Olbia dell’Avv. Ignazia Paola 
Maria Palitta e con la non partecipazione al voto dell’Autorità Marittima, non essendo materia sulla quale è 
chiamata ad esprimersi, l’Aggiornamento del Sistema di programmazione, misurazione e valutazione della 
performance secondo quanto indicato in premessa, che, allegato alla presente delibera, ne diventa parte 
integrante e sostanziale. La presente delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare di Sardegna, sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi 
di indirizzo politico. 
Le modifiche apportate al SPMVP si intendono integranti i contratti individuali dei Dirigenti. 
La presente Delibera sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sardegna, sezione Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi di indirizzo politico. 

 
 
Il Segretario Generale                            Il Presidente  

                   Avv. Natale Ditel                                        Prof. Avv. Massimo Deiana 
 

 


		2024-04-24T09:27:59+0200
	Ditel Natale


		2024-04-24T09:29:31+0200
	MASSIMO DEIANA




